## VARIANTEN ZU S. 420:

- 1 Peinture  
 (1) , la Musique, et en se servant de toutes sortes d'instrumens qui nous font penetrer dans  
 (a) l'intérieur des corps.  
 (b) la connoissance de la nature  
 (c) l'intérieur de la nature.  
 (2) et . . . servant  
 (a) des organes  
 (b) de . . . pour  
 (aa) decouvrir  
 (bb) faire des découvertes. *L*
- 2 fait qu'on *erg. L*
- 2 le moyen *erg. L*
- 3 d'en  
 (1) presenter un  
 (2) fournir *L*
- 3 f. le . . . soleil *erg. L*
- 5 l'étendue  
 (1) de  
 (a) ces  
 (b) ses connoissances.  
 (2) de[s] . . . Royale. *L*
- 7 Comme  
 (1) il  
 (2) ce prince *L*
- 7 point | qu'en continuant *gestr. | qu'il L*
- 7 voir | encor *gestr. | un L*
- 8 l'estat  
 (1) de nous  
 (2) des *L*

- 8 f. lumieres.  
 (1) Car s'il continuent de la meme force,  
 (2) ou . . . à  
 (a) Dieu et au Christianisme  
 (b) la religion. . . grands |princes *gestr.* | font . . . leur  
 (aa) interest  
 |(bb) affaires *erg.* | le demande *L*
- 12 soyent  
 (1) encor  
 |(2) aussi *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU S. 424:

- 13 ipsius *erg.* *L*  
 13 f. corporis |ejus *gestr.* | organici *L*  
 16 quis . . . corpus  
 (1) mechanicum  
 (2) organicum . . . constare? *erg.* *L*
- 18 infinitum  
 (1) assumitur  
 |(2) accipitur *erg.* | *L*
- 19 f. cum  
 (1) dicimus,  
 (a) s  
 (b) dari Numerum infinitum, lineam infinitam et  
 (aa) sensum  
 (bb) sensus esse  
 (2) Numerum . . . tanquam  
 (a) magnitudinem accipimus  
 (b) totum . . . attribuimus.  
 (aa) Nihil aliud  
 (aaa) est  
 (bbb) enim  
 (bb) Nihil | aliud *gestr.* | enim significat infinita multitudo  
 (aaa) , nisi quadra  
 (bbb) aut . . . nisi *L*
- 24 nec  
 (1) unum numerum, nec unam rectam ex  
 (2) certum numerum  
 (3) numerum, . . . modo *L*
- 26 f. parva  
 (1) sunt fictiones mentis  
 (2) non . . . magnitudinum, *L*
- 29 f. , supponentia . . . magno *erg.* *L*

## VARIANTEN ZU S. 425:

- 1 *informari*  
 (1) Itaque de materia secunda omnino dicendum puto  
 (2) Quid *L*
- 2 adaequata *erg.* *L*
- 6 *invicem*  
 (1) quia infinita sunt organa | alia *erg.* | aliis involuta, hinc nulla divulsione effici potest quia anima corpus  
 organicum sibi conveniens retineat  
 (2) Respondeo *L*
- 7 conveniensque *erg.* *L*
- 8 (ut nosti) *erg.*  
 (1) corpus orga  
 (2) machinas *L*

- 8 infinitis  
 (1) stare  
 | (2) constare *erg.* | *L*
- 9 involvuntur  
 | (1) , unde  
 | (2) , ita *erg.* | . . . potest *erg.* | *L*
- 11 non nisi *erg.* *L*
- 12 ab  
 (1) aliis  
 (2) impediētib<sup>s</sup> *L*
- 15 corporea *erg.* *L*
- 16 conjunctas *erg.* *L*
- 16 aequae *erg.* *L*
- 17 f. determinatae.  
 (1) Machinae  
 (a) motus  
 (b) motus sequitur leges mechanicas | *Einführungskreuz ohne Einfügung erg. u. gestr.* | , ut jam dixi, etsi vires secundariae sunt modificationes Entelechiarum primi
- (2) Quod (credo,)  
 (a) mac  
 (b) machinae organicae  
 (aa) (–)  
 (bb) motus  
 (aaa) sequatur  
 (bbb) sequantur leges mechanicas, ne(que)  
 (aaaa) ex voluntate  
 (aaaaa) o  
 (bbbbb) immutentur  
 (bbbb) voluntatem et tamen actio  
 (aaaaa) machi  
 (bbbbb) mechanica fiat per modificationem entelechiarum primitivarum,
- (3) Actiones ubique substantiarum fiunt per modificationem entelechiarum primitivarum,  
 | (a) (–)  
 (b) ut *erg.* | jam praecedenti Epistola dixi. | Itaque *erg.* | Anima ut entelechia influit in actiones corporis,  
 (aa) sed non volendo ita ut  
 (bb) et  
 (cc) sed non ut libera | seu spiritualis; *erg.* | seu non ita ut leges mechanicas immutet volendo, uti vulgo res concipitur. Non ergo  
 (aaa) anima sed et voluntas est causa concomitans potius quam causa  
 (bbb) de anima, sed de voluntate dicendum est, quod sit concomitans potius quam causa. | Sola anima in homine libera est) Hujus paragraphi scopum non bene capio, quod Anima non qua spiritualis seu libera est, sed qua entelechia est corporis adeoque non nisi secundum leges mechanicas influat in corpus jam literis praecedentibus monui *versehentlich nicht gestr.* |
- (4) Sola *L*
- 19 volendo  
 (1) (seu)  
 (2) id est *erg.* *L*

## VARIANTEN ZU S. 426:

- 2 Gallicis  
 (1) hoc non attigi, quia entelechias primitivas  
 (2) de *L*
- 3 corporis  
 (1) formam  
 (2) Entelechiam *L*
- 4 neque . . . desiderabatur; *erg.* *L*
- 9 f. Hanoverae 11 Martii 1706 Pl. Reverendo Patri Bartholomaeo des Bosses | Societatis Jesu apud Hildesimensis Theologo *erg.* | Godefridus Guilielmus Leibniti<sup>us</sup> S. P. D. *Absatz Hoc l'*
- 19 f. cum . . . est *erg.* *l'*
- 22 per se *erg.* *l'*

## VARIANTEN ZU S. 427:

- 2 (nempe secunda) *erg. l'*  
 2 grex  
 (I) seu  
 (2) aut . . . ut *l'*  
 7 aut *erg. l'*  
 7 f. loco numeri infiniti *erg. l'*  
 8–10 ; aut loco Lineae  
 (I) ⟨in⟩ infinitum productae  
 (2) |Rectae *erg.* | . . . adsit *erg. l'*  
 13 pro . . . adeo *erg. l'*  
 14 f. unitatem  
 (I) . Ut  
 (2) , prorsus ut Geometrae rectam infinitam dicentes, nil aliud volunt, quam ultra quamvis magnitudinem assignabilem pergi. |Est  
 (a) ⟨res⟩  
 (b) igitur loquendi compendium, nam quasi datur infinitae  
 (aa) magn  
 (bb) extensuris magnitudo, quae utrum datae rectae commensurabilis an incommensurabilis sit, datae rectae  
 (aaa) ⟨ratio⟩  
 (bbb) definiendi  
 (aaaa) ⟨-⟩  
 |(bbbb) ⟨-⟩ *erg.* | ratio dari nequit neque dimidium aut trientem habere potest; quemadmodum Numerus infinitus nec par foret nec impar. Caeterum hoc serierum infinitarum summationi non obstat. *erg.* |  
 (3) Est . . . utrum  
 (a) par sit an impar  
 (b) datae . . . ut  
 (aa) ⟨-⟩  
 (bb) adeo impropriae tantum |hae . . . magnitudine *erg.* | . . . quae  
 (aaa) ad ratiocinandum non valent.  
 (bbb) si . . . Solum |absolutum et *erg.* | . . . Deus.  
 (aaaa) Caeterum haec series infinitarum  
 (bbbb) Caeterum  
 (cccc) Atque *l'*  
 21–23 , quae . . . infinitam *erg. l'*  
 24-S. 428.1 non  
 (I) statuo magnitudines infinite parvas, sed eas pro fictionibus  
 (2) magis . . . infinituplas.  
 (a) Nam uti  
 (b) uti eni  
 (c) Utrasque enim  
 (aa) pro modo loquendi compendioso seu  
 (bb) per . . . fictionibus *l'*

## VARIANTEN ZU S. 428:

- 2 Algebra |ut adeo infinite parva et magna  
 (I) pari apud me jure censeantur  
 (2) seu infinitesima et infinitupla apud me pari jure censeantur *erg. u. gestr.* | . Interim *l'*  
 2 f. demonstravi  
 (I) ad errorem ducere non posse,  
 (a) has expressiones  
 (b) has (ut appello) infinitimas parvas, cum sufficiat substituere tam parvas, ut error sit minor quovis dato  
 (2) magnum . . . posse. *l'*  
 5 f. percepisse.  
 (I) Interim statuo materiam  
 (2) Caeterum . . . materiam *l'*